1

牛久市教育委員会６月定例会会議録

１．日  時  平成２８年６月２０日（月）午後２時

２．場  所  市役所分庁舎 第１会議室

３．出席委員  後藤 雅宣・石井 美知夫・芦田 亜里香・五十嵐 登喜子・染谷 郁夫

４．委員以外  教育部長            川井 聡

の出席者  次長              飯野 喜行

      次長              杉本 和也

      教育総務課   学校建設対策監    佐藤 孝司

指導課         課長  村松 美一

放課後対策課      課長  吉田 茂男

文化芸術課       課長  手賀 幸雄

生涯学習推進室     室長  横瀬 幸子

中央図書館       館長  関 達彦

スポーツ推進課     課長  齋藤 勇

教育総務課      課長補佐  富田 真幸

教育総務課     課長補佐  森田 明

教育総務課     課長補佐  高野 裕行

指導課       課長補佐  山口 明

文化芸術課     課長補佐  永沼 智子

生涯学習推進室   室長補佐  山越 義弘

スポーツ推進課   課長補佐  飯島 美博

スポーツ推進課   課長補佐  高橋 頼輝

５．欠席者   教育総務課       課長  川真田 英行

教育総務課      課長補佐  戸塚 美幸

６．会議録署名人 芦田 亜里香

７．議  題  議案第２８号 牛久市立学校職員の教員評価に係る評価結果に対する苦情の対応に関す

る要綱の制定について

議案第２９号 牛久市いじめ問題対策連絡協議会委員の委嘱・任命について

議案第３０号 牛久市教育委員会いじめ問題専門委員会委員の委嘱・任命について

議案第３１号 牛久市社会教育委員の委嘱について

議案第３２号 牛久市教育支援委員会委員の委嘱・任命について

2

後藤委員長

後藤委員長

指導課長

後藤委員長

指導課長

指導課課長補佐

（あ い さ つ）

開会を宣言する。

会議録署名人 芦田 亜里香 委員を指名する。

それでは、議案第２８号「牛久市立学校職員の教員評価に係る評価結果に対

する苦情の対応に関する要綱の制定について」、事務局より説明をお願いいたし

ます。

  それでは、議案第２８号「牛久市立学校職員の教員評価に係る評価結果に対

する苦情の対応に関する要綱の制定について」ご説明いたします。

  この要綱は、茨城県教育委員会の実施する教員評価に係る評価結果に対する

苦情の申し出及びその対応に関し必要な事項を定めるものでございます。茨城

県教育委員会では、評価対象者と評価者のほか、主に学校長、教頭と教員の間

で評価結果等について誤解等が生じた場合、それに対応するために市町村教育

委員会内に苦情審査機関の設置を求めております。

  これまで教員評価では、学校の活性化、教職員の組織としての士気高揚、そ

れから人材育成、こういったもののための活用が主となってございましたが、

平成２８年度の教員評価の結果が平成２９年度の教職員の昇給等、給与へ影響

することになったことから、この要綱を訓令としてまとめたものでございます。

  内容としましては、教員評価の結果に関して苦情があった場合、苦情の申し

出を受けた場合には、苦情審査委員会が評価者、校長等に再説明を求めたり、

あるいは調査委員を置いて評価結果について調査をし、調査結果を申し立てた

りする内容となっております。

  以上でございます。よろしくお願いします。

議案第２８号についての質疑を受けるが質疑なし。

  出席委員全員の賛成を得る。

  続きまして、議案第２９号「牛久市いじめ問題対策連絡協議会委員の委嘱・

任命について」及び議案第３０号「牛久市教育委員会いじめ問題専門委員会委

員の委嘱・任命について」ですが、関連する議案ですので一括して事務局より

説明をお願いいたします。

それでは、山口補佐のほうから説明をします。

牛久市いじめ問題対策連絡協議会委員の委嘱・任命について、並びに牛久市

3

後藤委員長

石井職務代理者

指導課長補佐

石井職務代理者

指導課長補佐

石井職務代理者

後藤委員長

教育委員会いじめ問題専門委員会委員の委嘱・任命についてご説明いたします。

  まず、牛久市いじめ問題対策連絡協議会は、牛久市におけるいじめ防止等の

基本方針を体系的に、かつ計画的に行うために設置する４つの組織の中の一つ

となります。こちらでは、いじめ防止等に関係する機関及び団体の連携を図る

ために設置する機関となります。市長部局の補助機関でございますが、教育委

員会に事務委任されており、今回、教育委員会で委嘱・任命するものでありま

す。任期につきましては１年でございます。

  このたび委嘱・任命する方は、別紙のとおり、土浦児童相談所所長、水戸地

方法務局龍ケ崎支局支局長、牛久警察署署長、牛久市ＰＴＡ連絡協議会会長、

そして牛久市校長会生徒指導研究部長、牛久市保健福祉部部長、そして今年度

から新たに筑波大学の濱口佳和先生に加わってもらいまして組織していくもの

となっております。

  続きまして、第３０号「牛久市教育委員会いじめ問題専門委員会委員の委嘱・

任命について」ご説明いたします。

  こちらも４つの組織の中の一つとなっております。いじめの防止等の対策に

関する調査及び研究を行うために設置するための組織となります。こちらも任

期につきましては１年間でございます。

  別紙をごらんください。土浦児童相談所次長兼相談課長、牛久警察署生活安

全課長、そして牛久市社会福祉課長、牛久市教育委員会次長が替わられており、

今年度、新規での委嘱となります。ご審議のほうよろしくお願いします。

説明が終わりました。質問等がございましたらお願いいたします。

人選については特にないのですが、教えていただきたいことがあります。連

絡協議会の設置要綱を読みますと、会長は互選で定めるとあり、決まっていな

い場合には市長が招集をするとあるのですけれども、今回の場合は、招集はど

のようになるのですか。

教育委員会になります。

教育委員会に委ねてしまうわけですね。

はい、事務委任されております。

はい、分かりました。

いじめ問題専門委員会のほうですが、いじめ防止等の対策に関する調査研究

4

指導課課長補佐

後藤委員長

生涯学習推進室

長

後藤委員長

を行うということですが、この調査研究といったときに、筑波大学の先生、そ

れから社会福祉課の方にお入りいただいているというだけで、十分なのでしょ

うか。

 こちらでは牛久市内で起こりましたいじめの案件に関しまして、各学校の生

徒指導主事の先生から事例の報告等がございます。その事例に関しまして、先

ほどの筑波大学の関口先生や、社会福祉士の福島先生、さらには児童相談所・

警察等から、さまざまな立場からこういう見方はどうなんだろうかとか、そう

いう示唆等もいただいております。それをもとに各先生方からの協議、いろい

ろな意見もございます。そういう意味で調査研究という形で今は行っておりま

す。

議案第２９号及び議案第３０号について出席委員全員の賛成を得る。

  続きまして、議案第３１号「牛久市社会教育委員の委嘱について」事務局よ

り説明をお願いいたします。

  議案第３１号「牛久市社会教育委員の委嘱について」でございます。

  こちらの社会教育委員ですけれども、社会教育法の第１５条の規定によりま

して、牛久市教育委員会に社会教育委員を置くとあります。委員については、

学校教育及び社会教育の実践者で教育の向上に資する活動を行う者、並びに学

識経験のある者の中から教育委員会が委嘱します。

  今回は、名簿に記載されております３つの団体、３・４・５の団体ですが、

牛久市子ども会育成連合会、牛久市校長会、牛久市ＰＴＡ連絡協議会の代表者

等が変更したことに伴っての新たな委員の委嘱という形になります。

  こちらの委員の任期につきましては、前任者の残任期間という形になります

ので、期間としては平成２９年６月３０日までを任期としております。会議の

開催等につきましては、年３回程度の会議の開催を予定しております。ご審議

のほどお願いいたします。

議案第３１号についての質疑を受けるが質疑なし。

  出席委員全員の賛成を得る。

  続きまして、議案第３２号「牛久市教育支援委員会委員の委嘱・任命につい

て」事務局より説明をお願いいたします。

5

指導課長

指導課課長補佐

後藤委員長

後藤委員長

教育長

後藤委員長

指導課課長補佐山口からご説明申し上げます。

議案第３２号「牛久市教育支援委員会委員の委嘱・任命について」ご説明い

たします。

  本委員会は、特別な教育的支援を必要とする幼児、児童及び生徒に対し、早

期からの一貫した教育支援を充実させるために調査をし、審議する教育委員会

の諮問機関でございます。

  本案件は、学校教育関係者の人事異動に伴い、前委員１３名のうち３名の委

員の委嘱・任命替えをするものであります。

  別紙、７番関根眞由美先生、美浦特別支援学校。８番大竹 薫先生、牛久第

一中学校（校長会長）。９番石井由美子先生、牛久小学校（小学校特別支援学級

代表）の３名でございます。

  任期は、前任者の残任期間でございます。平成２９年６月３０日までとなり

ます。

  ご審議のほどよろしくお願いします。

議案第３２号についての質疑を受けるが質疑なし。

  出席委員全員の賛成を得る。

以上で本日の議事は終了いたしました。

 続きまして、教育長の報告をお願いいたします。

 ・ひたち野うしく小学校が茨城県の先生方の授業研究のモデル校となっており、

茨城県の教育部長はじめ多くの先生方がひたち野うしく小の授業を見て研修

したことについて

 ・公立幼稚園運営協議会について

 ・市中学校総合体育大会について

 ・熊本地震に対する市内小中学校の寄附について

 以上のことについて報告有り

 続きまして、各課からの報告がございましたらお願いいたします。

6

教育部長

杉本次長

各課長

・６月市議会定例会の概要について報告

  ・中央図書館空調改修工事の契約締結について

  ・中根小児童クラブの新築に関する補正予算の計上について

  ・ひたち野地区中学校の土地取得について

  ・一般質問について

  牛久運動公園体育館の盗難事件について

  文化芸術課     雲魚亭のパンフレット作成について

            シャトーカミヤ旧醸造場施設の災害復旧記念式典につ

いて

            由紀さおり、安田祥子さんのファミリーコンサートに

ついて

  生涯学習推進室   ふれあい牛久沼文化の集いについて

            子ども会親善ドッジボール大会について

  指導課       学習指導要領改訂について

            アクティブ・ラーニングについて

            牛久市小中学校の視察受け入れについて

            コミュニティ・スクールについて

            牛久市不登校児童・生徒の過去５年間の経年変化につ

いて

  教育総務課     ひたち野地区への中学校建設について

  中央図書館     中央図書館空調設備改修工事について

以上で、６月定例会を終了といたします。

  次回の定例会は７月２５日月曜日、分庁舎第１会議室、１４時での開催とな

ります。どうぞよろしくお願いいたします。